
SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 1

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MV VÍDEO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP
Endereço: R Paula Bueno, 770
CEP. 13076-061 - Campinas/SPTelefone: 1933243625 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323398

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, TORNA 
SEM EFEITO a Portaria de Fiscal de Contrato n. 729/2011, 
Publicação N.º 317099 de 09/12/2011, publicado no DIÁRIO 
OFICIAL N.º 32052 de 09/12/2011.
Belém, 22 de dezembro de 2011.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323514

Contrato: 206
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO EVENTUAL DE TICKET REFEIÇÃO EM 
BILHETE IMPRESSO.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 29/02/2012
Registro de Preços: 121/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132027026 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323676

PORTARIA: 121/2011 GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO      AJUDANTE DE 
ORDENS        5818301     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              500,00
04122120024170000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na ordem de 
R$2.000,00(dois mil reais), para atender despesas eventuais 
de pronto pagamento de apoio logístico ao Exmo Senhor Vice-
Governador do Estado em viagens.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323657

PORTARIA: 120/2011 GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       SUB-CHEFE DE 
GABINETE    57234757    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              300,00
04122120024170000    0101000000          339039              700,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de 
R$-1.000,00 (Mil Reais), para atender despesas de pequeno 
vulto e apoio logístico administrativo com o Gabinete da Vice-
Governadoria
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO 
003/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323479
O Núcleo Administrativo e Financeiro, por intermédio de sua 
pregoeira, comunica a RETIFICAÇÃO do edital do pregão 
003/2011, nos itens abaixo:
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS DOS EQUIPAMENTOS  do edital, 
onde se lê:  
TIPO I
INCLUIR: Impressão duplex;
TIPO II :
ALTERAR: Velocidade de impressão mínima mono e colorida de 
35ppm a 80ppm;
INCLUIR: Impressão duplex;
ONDE SE LÊ: DIGITALIZAR PARA TIFF, PDF, PDF/A, JPEG E XPS, 
deletar o XPS; motivo pelo qual será republicado o edital com 
nova data de abertura, para o dia 13 de janeiro de 2012, para 
que as empresas se adéqüem as necessidades deste Núcleo, 
respeitando assim os princípios Consituicionais previstos no art. 
37 da Carta Magna.
   OBS: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
compraspara.pa.gov.be (Mural de licitações).
Belém, 22 de dezembro de 2011
VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323274

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/12/2011
Vigência: 18/12/2011 a 17/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 3-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101010000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Avenida do Contorno 2905, Bairro: Santa Efigênia, 
2905
CEP. 30110-915 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323245

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1133/GS, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/303817.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves” para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
54194018/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de dezembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323474

Contrato: 15-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços
Valor Total: 117.882,00
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A 
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323475

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 441/2011 – DAF/SEAD, DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
SERVIDOR(A): MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID.FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUX. TÉCNICO – REF XXVI
Nº DE DIAS: 30
PERÍDO: 04/12/2011 A 02/01/2012
LAUDO MÉDICO: 120469A/1
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº 442/2011 – DAF/SEAD, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

SERVIDOR(A): MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID.FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUX. TÉCNICO – REF XXVI
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N 393/2011 DAF/SEAD DE 
10/11/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.036 DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323489
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 320983

Contrato: 16-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC
Valor Total: 419.597,89
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132115209 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323512

Errata da Publicação Nº 319204
Dispensa: 10/2011
Data: 13/12/2011
Valor: 25.000,00
Objeto: prestação de serviços logísticos na realização do evento 
de Avaliação Anual de Desempenho Institucional da Secretaria 
de Estado de Administração
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV
Data de Ratificação: 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MS EVENTOS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1966
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Email: MS.EVENTOS@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132222230 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


